

Số: /KH-UBND

Thủ Thừa, ngày tháng năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp trong huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII**

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 18/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 90-KH/HU ngày 22/7/2019 của Huyện ủy Thủ Thừa về tổ chức đại hội đảng các cấp trong huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025,

UBND huyện Thủ Thừa ban hành Kế hoạch về việc tổ chức phát động thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp trong huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, với các nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức tốt Đại hội đảng bộ các cấp trong huyện và bầu cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Việc thực hiện Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp trong huyện phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua của từng cơ quan, đơn vị.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua.

### **2. Yêu cầu**

- Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng các cấp trong huyện phải thực hiện phương châm kế thừa, ổn định, đổi mới, sáng tạo và phát triển; phát huy dân chủ đi đôi với giữ vững nguyên tắc, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; trọng chất lượng, hiệu quả, đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, trước hết là người đứng đầu; bảo đảm an toàn, thiết thực, không phô trương hình thức, kiên quyết chống lãng phí, tiêu cực.

- Lãnh đạo tổ chức thảo luận kỹ lưỡng, sâu sắc, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, định hướng lớn nêu tại dự thảo các văn kiện đại hội đảng bộ các cấp.

- Công tác nhân sự nhiệm kỳ 2020 - 2025 phải đảm bảo nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ mà trực tiếp là cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy. Cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 phải đặc biệt coi trọng chất lượng, có số lượng và cơ cấu hợp lý; tiêu biểu về trí tuệ, phẩm chất, uy tín, có năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu cao, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp.

- Đoàn đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp là những đồng chí tiêu biểu về phẩm chất đạo đức, lối sống, đại diện cho trí tuệ của đảng bộ, chi bộ, có khả năng đóng góp thiết thực, hiệu quả vào sự thành công của đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp.

- Trong quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội phải coi trọng lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị gắn với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tập trung giải quyết, xử lý kịp thời, có hiệu quả những hạn chế, bất cập, yếu kém, những vấn đề tồn đọng kéo dài gây bức xúc mà cán bộ, đảng viên, Nhân dân quan tâm.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

### **1. Đối tượng**

a) Tập thể: các đảng bộ, chi bộ trực thuộc trên địa bàn huyện.

b) Cá nhân: cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang nhân dân là đảng viên (sau đây gọi tắt là cán bộ, công chức, viên chức).

### **2. Nội dung thi đua**

Thực hiện tốt các nội dung tổ chức đại hội đảng các cấp trong huyện nhiệm kỳ 2020 -2025 tại Kế hoạch số 90-KH/HU ngày 22/7/2019 của Huyện ủy Thủ Thừa.

## **III. THỜI GIAN, THỦ TỤC VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

### **1. Thời gian**

Các Đảng bộ, chi bộ cơ sở sau khi tổ chức hoàn thành đại hội lập hồ sơ đề nghị khen thưởng về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) **trước ngày 15/7/2020.**

### **2. Thủ tục**

\* Khen tỉnh gồm: 01 Tờ trình, 01 Biên bản cuộc họp, 03 bảng báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân.

\* Khen huyện gồm: 01 Tờ trình, 01 Biên bản cuộc họp, 01 bảng báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân.

### **3. Hình thức khen thưởng**

#### **a) Khen cấp tỉnh:**

Các đảng bộ, chi bộ tiến hành sơ kết, xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo thẩm quyền và lựa chọn tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen (chờ phân bổ chỉ tiêu khen thưởng của UBND tỉnh cụ thể sau)

#### **b) Khen cấp huyện:**

Các đảng bộ, chi bộ tiến hành sơ kết, xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo thẩm quyền và lựa chọn tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu để đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 06 tập thể và 20 cá nhân.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào đặc điểm, tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ và đối tượng cụ thể để có các hình thức tuyên truyền phù hợp, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức; tạo sự đồng thuận của toàn xã hội và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong quyết tâm triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua, tránh hình thức, lãng phí.

2. Các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng, bám sát cơ sở trong thực hiện Phong trào thi đua.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các xã, thị trấn chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch và điều kiện cụ thể để xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, bảo đảm nội dung, chất lượng và tiến độ; lập hồ sơ đề nghị khen thưởng về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp.

2. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (Phòng Nội vụ) là cơ quan thường trực giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện Kế hoạch này, đồng thời phối hợp với các đơn vị có liên quan họp xét khen thưởng kịp thời.

3. Kinh phí tổ chức thực hiện Phong trào thi đua và kinh phí khen thưởng được bố trí từ quỹ thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị.

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức phát động thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp trong huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của huyện Thủ Thừa./.

***Nơi nhận:***

- Ban ĐKT tỉnh Long An;
- TT HU; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng Nội vụ;
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu VT,(ch).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đăng Minh Xuân**